Türk Memlûkler tarafından Mısır'da kurulmuş olan Memlûk Devle-

ti'nde, saltanat değişikliğinde genellikle veraset usulüne uyulmazdı
1
. Her

ne kadar, Sultan Kalâvun'un (678-689/1279-80-1290) kurduğu hanedan

mensupları, üç istisna bir kenara bırakılırsa, yaklaşık yüz yıl kadar hü-

küm sürdüler ise de (689-784/1290-1382-83), Memlûk Devleti'nin tarihi

boyunca, sultan olmanın kuralları pek fazla değişmedi
2
. Çünkü sultan

olmaya aday olanların hiç birisi diğer Türk Devletleri'nde olduğu gibi

hükümdar ailesine mensup olmak gibi bir ayrıcalığa sahip değildi. Bu

sebeple Memlûk Devleti'ne küçük yaşlarda birer memlûk olarak gelip

Fakat bu arada Aybek bütün işleri eline alarak artık

idareye tamamen hakim bir hale gelmişti. Bu sırada Haleb ve Dimaşk

hakimi olan en-Nâsır Yusuf el-Eyyûbî ordusuyla Mısır üzerine yürümeye

karar verdi. Bunun üzerine Aybek, Bahrî Memlûkler de dahil olmak

üzere bütün emirleri bir bayrak altında topladı ve 649/1251-52 yılında

Abbâse'de yapılan savaşı kazandı. Ancak daha sonra beliren Moğol tehli-

kesi sonucunda Suriye'deki Eyyûbîler ile Mısır'daki Memlûkler arasında

ittifak yapıldı (651/1253-54). Böylece Mısır'daki Memlûk Devleti

Eyyûbîler tarafından resmen tanınmış oldu. Daha sonra ise Aybek, orta-

ğından kurtularak onu hapsetti ve tek başına saltanat sürdü
8
.

Devlete tam olarak hakim olan Aybek, bu esnada Bahrî Memlûk-

ler'in önemli emirlerinden birisi olan Aktay'ın güçlenmeye başlayıp sal-

6 5 8 / 1 2 5 8 - 5 9 - 1 2 5 9 - 6 0 )

Aybek'in bir suikast sonucunda katledilmesinden sonra, onun

memlûkleri ve diğer emirler bir araya gelerek oğlu Nureddîn Ali'yi sultan

ilan ettiler. Büyük emirlerden olan Kutuz ise Saltanat Nâibi oldu
27

.

Nureddîn Ali'nin sultan olmasından yaklaşık bir yıl sonra, 656/1258 de

Moğol hükümdarı Hülâgû'nun Bağdad'ı zaptederek Abbâsî Halifeliğini

yıkması ve Moğolların Suriye'ye doğru ilerlemeye başlamaları Memlûk

Devleti'nde büyük bir tedirginlik yarattı. Gelişen bu olayları çok iyi de-

ğerlendiren Kutuz, devletin ileri gelenlerini bir araya toplayarak genç

Geldiklerinde ise onlara çok iyi davrandı ve

çeşitli ihsanlarda bulunup ıktalar tahsis etti. Böylece Kutuz'un etrafında

toplanmış olan Memlûkler Moğollar'a karşı hep birlikte hareket etmek

üzere birleşmiş oldular
30

.

Devlet içerisinde sağlanan bu birlik neticesini verdi ve Memlûk

Devleti 658/1259-1260 yılında Ayn Calût savaşında Moğollar'ı ağır bir

yenilgiye uğrattı
31

. Bu savaştan sonra Suriye'de hüküm sürmekte olan

Eyyûbî meliklerinden de Kutuz'un karşısında durabilecek kimse kalma-

mıştı. Savaşın galibi olan sultan, Dimaşk'ta büyük törenler ile karşılandı.

da onun iki oğlu hüküm sürdü. Ancak bu süre içerisinde güçlü emirler-

den olan Kalâvun, şartların kendisi için uygun olduğunu hissettiğinde,

Baybars'ın tahta geçen ikinci oğlu el-Âdil Sülemiş'in yaşının küçük oldu-

ğunu söyleyerek ve emirlerin de desteğini alarak Memlûk tahtına oturdu.

678-689/1279-80-1290 yılları arasında hüküm süren Kalâvun'un tesis

ettiği hanedanın, kendisinden sonra, arada kısa dönemlerle bazı istisnalar

olsa da, yüzyıldan fazla devam etmesi ona Memlûk sultanları arasında

özel bir yer verilmesine sebep olmuştur. İki buçuk asırdan fazla süren

için sultanı ikna etti. Diğer bazı emirleri bu yolla Kahire'den uzaklaştır-

mış olan Mengü Timur, Gürcü'yü de bu yolla etkisiz hale getirmek iste-

mişti. Gürcü bu haberi alınca hemen sultanın yanına gitti ve kendisinin

bu görevden affedilmesini istedi. Sultan da onun arzusunu yerine ge-

tirdi
88

.

698 (1298-99) yılı sonlarında bütün bu olaylar meseleyi yavaş yavaş

bir krize dönüştürmeye başladı. Mengü Timur, sultanın memlûklerinden

bir grubu Suriye'ye, Çukurova seferine katılmış olan bazı kıdemli emir-

leri tutuklamak üzere, gönderdi. Ancak Mengü Timur'un bu girişimi

Hüsameddin Laçin'in iki yıl süren saltanatı boyunca, Uyratlar sessiz

kalmışlar ve belki de reislerini kaybetmiş olduklarından dolayı topar-

lanmakta güçlük çekmişlerdi. 698/1298-99 yılında Memlûk Devleti tah-

tına ikinci kez geçtiğinde 13 yaşında bir çocuk olan en-Nâsır Muhammed

idareyi nâib es-saltana olan Seyfeddin Sâlâr ile üstaddâr olan Baybars el-

Çaşnigîr'e kaptırmış idi. Böylece devlet idaresini ele geçiren bu iki emirin

nüfuzları iyice artmış ve devleti onlar yönetir olmuşlardı.

lanıp cezalandırılmalarına rağmen Ketboğa'nın kovuşturmaya tabi tutul-

mayıp bu olayla ilişkilendirilmemiş olması veya buna dair bilgi verilme-

mesidir.

7 - ) M e l i k e n - N â s ı r N â s ı r e d d î n M u h a m m e d b .

K a l â v u n I I . S a l t a n a t ı ( 6 9 8 - 7 0 8 / 1 2 9 8 - 9 9 - 1 3 0 8 - 0 9 )

Daha önce 693-694/1293-94-1294-95 yılları arasında hüküm sürmüş

olan en-Nâsır, yaşının küçük olması sebebiyle hal edilmiş ve bir süre

sonra ikamet etmesi için Kerek'e gönderilmişti. Yukarıda Hüsameddîn

Laçin ile ilgili bölümde de bahsettiğimiz gibi, sultanın bir suikast sonucu

katlinden sonra yaşanan olaylar neticesinde, emirler kendi aralarından